
Об утверждении перечня должностных лиц органов государственных доходов, 
имеющих право ношения форменной одежды (без погон), натуральных норм 
обеспечения ею, правил ее ношения и знака различия

Утративший силу
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 19 мая 2015 года № 308. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 1 июня 2015 
года № 11242. Утратил силу приказом Министра финансов Республики 
Казахстан от 12 февраля 2018 года № 168 (вводится в действие по истечении 
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования)
      Сноска. Утратил силу приказом Министра финансов РК от 12.02.2018  (№ 168
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      В соответствии c пунктом 4-1  Кодекса Республики Казахстан от 30 статьи 6
июня 2010 года "О таможенном деле в Республике Казахстан" :ПРИКАЗЫВАЮ
      1. Утвердить:
      1) перечень должностных лиц органов государственных доходов, имеющих 
право ношения форменной одежды (без погон) согласно  к приложению 1
настоящему приказу;
      2) натуральные нормы обеспечения форменной одеждой (без погон) 
должностных лиц органов государственных доходов согласно  к приложению 2
настоящему приказу;
      3) правила ношения форменной одежды (без погон), должностных лиц 
органов государственных доходов согласно  к настоящему приказуприложению 3
;
      4) знак различия форменной одежды (без погон) должностных лиц органов 
государственных доходов согласно  к настоящему приказу.приложению 4
      2. Реализацию утвержденных норм производить в пределах средств 
выделяемых на соответствующий финансовый год.
      3. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан (Ергожин Д.Е.) в установленном законодательством порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа его направление на официальное опубликование в 



периодических печатных изданиях и информационно-правовой системе "Әділет"
;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
финансов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие после его первого официального 
опубликования.
Министр финансов

Республики Казахстан Б. Султанов

 

Приложение 1
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 19 мая 2015 года № 308

Перечень должностных лиц органов государственных доходов,
имеющих право ношения форменной одежды (без погон)

      1. Заместитель руководителя Таможни*.
      2. Руководитель управления Таможни*.
      3. Руководитель отдела Таможни*.
      4. Главный специалист Таможни*.
      5. Ведущий специалист Таможни.
      6. Руководитель таможенного поста.
      7. Заместитель руководителя таможенного поста.
      8. Главный специалист таможенного поста.
      9. Ведущий специалист таможенного поста.
      Примечание: * - должностные лица таможен, уполномоченные на
      проведение таможенного контроля в соответствии со своими должностными
      (функциональными) обязанностями.

 

Приложение 2
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 19 мая 2015 года № 308

Натуральные нормы обеспечения форменной одеждой
(без погон) должностных лиц органов государственных доходов

№
п/п

Наименование предметов
Е д и н и ц а  
измерения

Количество
предметов
на одного
работника

Сроки ношения (в месяцах
)

1. Фуражка Штука 1 24

2. Берет Штука 1 36



3. Шапка-ушанка меховая Штука 1 36

4. Куртка меховая Штука 1 36

5. Пиджак с брюками Комплект 1 24

6. Пиджак с юбкой Комплект 1 24

7. Брюки Штука 1 24

8. Юбка Штука 1 24

9. Рубашка белого цвета с длинным 
рукавом

Штука 2 24

10.
Рубашка белого цвета с коротким 
рукавом

Штука 2 12

11. Полусапоги мужские Пара 1 24

12. Сапоги женские Пара 1 24

13. Туфли мужские Пара 1 12

14. Туфли женские Пара 1 12

15. Кашне Штука 1 36

16. Галстук Штука 1 24

17. Ремень Штука 1 24

18. Жилет Штука 1 24

 

Приложение 3
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 19 мая 2015 года № 308

Правила ношения форменной одежды (без погон) должностных
лиц органов государственных доходов
1. Общие положения

      1. Настоящие Правила ношения форменной одежды (без погон) должностных
лиц органов государственных доходов (далее - форменная одежда) разработаны в
соответствии c пунктом 4-1  Кодекса Республики Казахстан от 30 июня статьи 6
2010 года "О таможенном деле в Республике Казахстан" и определяют порядок 
ношения форменной одежды должностными лицами органов государственных 
доходов, непосредственно осуществляющих таможенный контроль.
      2. Форменная одежда подразделяется на мужскую и женскую.
      3. Сроки ношения форменной одежды и ее элементов исчисляются со дня ее 
выдачи.
      4. Обеспечение форменной одеждой производится за счет ведомства 
уполномоченного органа в сфере таможенного дела.
      5. Форменная одежда, выдаваемая должностным лицам органов 
государственных доходов, считается собственностью ведомства 
уполномоченного органа в сфере таможенного дела и подлежит возврату при 
увольнении работника.



2. Правила ношения форменной одежды

      6. Ношение форменной одежды обязательно при исполнении служебных 
обязанностей.
      7. Все предметы форменной одежды должны быть вычищены и выглажены. 
Накладные карманы пиджака должны быть выпущены наружу.
      8. Меховая шапка, фуражка, берет носятся так, чтобы нижний край находился
на ширине одного - двух пальцев, горизонтально приложенных над бровями, а 
козырьки фуражки - на уровне бровей. Центр кокарды должен находиться над 
переносицей. Все головные уборы надеваются прямо без наклона.
      9. Пиджак застегивается на все пуговицы.
      10. Обувь должна быть начищена.
      11. Кашне носится заправленным под воротник куртки. Верхний край кашне 
должен равномерно выступать над воротником на 1 - 2 см.
      12. В летнее время сезона допускается ношение рубашки с короткими 
рукавами с расстегнутой верхней пуговицей без галстука, с длинными рукавами 
с галстуком без пиджака.
      13. Ношение жилета обязательно должностными лицами органов 
государственных доходов при выполнении таможенного контроля вне 
помещения органов государственных доходов. Жилет носится поверх форменной
одежды.

 

Приложение 4
к приказу Министра финансов

Республики Казахстан
от 19 мая 2015 года № 308

Знак различия форменной одежды (без погон)
должностных лиц органов государственных доходов

      1. Образец знака различия форменной одежды (без погон)
      должностных лиц органов государственных доходов:
      Рисунок.



      2. Знаком различия форменной одежды (без погон) должностных лиц органов
государственных доходов являются логотип органа государственных доходов 
Республики Казахстан и надпись "КЕДЕН CUSTOMS", которые располагаются 
на накладном кармане пиджака с правой стороны и на рубашке с левой стороны.
      Надпись и логотип вышиваются на накладном кармане шелковыми нитями 
серого цвета.
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